III.

S. Aureli Augustini
contra Adimantum.

P = Parisinus 12217 saeculi IX.
G = Parisinus 12220 saeculi X.
T = Trecensis 40 saeculi XII.
C = Colbertinus nunc Paris. 2044 saec. XIII.
S = Sorbonnicus nunc. Paris. 15302 saec. XIII.
V = Vindobonensis 785 (Uniu. 275) saec. XIII.
b = editio princ. Basileae 1506 apud Io. Amerbachium.

III.

CONTRA ADIMANTUM.

1. De eo quod scriptum est: in principio fecit deus caelum et terram usque ad id quod scriptum est: et factum est uespere et factum est mane dies una. hoc capitulum legis aduersum esse euangelio stultissimi Manichaei arbitrantur dicentes in genesi scriptum esse, quod deus per se ipsum fecerit caelum et terram et lucem, in euangelio autem scriptum esse per dominum nostrum Iesum Christum fabricatum esse mundum, ubi dictum est: et mundus factus est per ipsum. et mundus illum non cognouit. tribus enim modis refelluntur. primo quia cum dicitur: in principio fecit deus caelum et terram, trinitatem ipsam christianus accipit, ubi non solus pater, sed et filius et spiritus sanctus intellegitur. non enim tres deos sed unum deum credimus: patrem et filium et spiritum sanctum, quamuis pater pater sit et filius filius et spiritus sanctus spiritus sanctus. de qua unitate trinitatis hoc loco longum est disputare. deinde quia ubi dicitur: dixit deus: fiat, et factum est, ibi necesse est intellegatur per uerbum eum fecisse, quod fecit. uerbum autem patris est filius. non ergo repugnat hoc capitulum

3 Gen. 1, 1 sqq. 10 Ioh. 1, 10

2 INCIPIT LIBER AVGVSTINI CONTRA ADIMANTUM fol. 56 *I-T*
Explicit retractatio. incipit liber fol. 27 *C* Retractatio sc̄i augustini in libro contra Adimantum fol. 65 *V* 4 usque—una *om. T* 5 est (*ante uespere*) *om. V* factum est (*ante mane*) *om. C* unus *SVb* 6 machei *P²* 9 scriptum ē *P* nostrum *om. V* 10 mundus per ipsum factus est *STCVb* 11 illum] eū *V* 12 quia (*s. l.*) *P* 13 caelum *om. C* 14 solus] solum *TSCVb* 16 pater et filius sit *VS* 17 filius (*sit add. m. 2) P,Cb* sanctus (*sit m. 2 superscr.*) *P* 20 ut intellegatur (*ut m. 2 add.*) *P*

geneseos, ubi scriptum est: et dixit deus: fiat, et factum est. illi loco euangelii, ubi dicitur: et mundus per eum factus est. id est per dominum nostrum, quia ipse est uerbum patris, per quod facta sunt omnia. postremo si propterea in genesi non intellegitur filius, quia non est dictum. ⁵ quod per filium deus fecerit, nec in euangelio per filium deus et aues pascit et lilia uestit et cetera innumerabilia, quae ipse dominus dicit deum facere patrem, quamuis non dicat, quod ea per filium faciat. quod autem etiam testimonium apostoli adiungunt, quod ait de domino nostro Iesu Christo: ¹⁰ ipse est primogenitus totius creaturae; et omnia per ipsum facta sunt in caelis et in terris, uisibilia et inuisibilia et hoc capitulum aduersum esse dicunt genesi, ubi deus ita dicitur fecisse mundum, ut specialiter filius ibi non sit nominatus, uehementer errant; ea non uident, si ita ¹⁵ est, ipsum apostolum sibi esse contrarium, cum alio loco unum dicit: ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia et filium non nominat. quomodo autem hic filius nominatus non est, intellegitur tamen, ita et in genesi; et quomodo sibi haec duo capitula Pauli non aduersantur, ita nec ²⁰ genesis euangelio.

2. De eo quod scriptum est: et consummauit deus die sexto omnia opera sua, quae fecit, et in septimo requieuit ab eisdem omnibus operibus suis quae fecerat. huic etiam loco Manichaei calumniam mouent et dicunt nouo ²⁵ testamento aduersari, quod in genesi scriptum est deum septimo die requieuisse ab omnibus operibus suis, quae fecit,

7 cf. Matth. 6, 26 sqq. 11 Col. 1, 15 sq. 17 Rom. 11, 36
22 Gen. 2, 2

1 post factum est repet. ibi necesse est sqq. V 7 uestit (ti *in ras.*) P 8 et patrem P 9 fatiat C etiam om. C 10 adiungit b nostro om. P 11 primogenit^{uf}// P² tocius C om. P 12 caelo Vb terra TVCSb 15 ej et b 19 pr. et om. P 20 aduersentur b 22 consummauit V 23 sexto] sexto b (*in mg. al. septimo*) pro quae fecerat T et cetera 24 hisdem P operibus eisdem b suis om. TCSVb 25 calumpniam V 27 requieuisse septimo die V

quoniam dominus in euangelio dicit: pater meus usque modo operatur. quod nullo modo contrarium est. dominus enim Iudeorum refellit errorem, qui putabant sic requieuisse deum die septimo, ut ex illo prorsus nihil operaretur. requieuit 5 autem ab omnibus operibus suis, quae fecit, ut iam ultra non faceret mundum cum omnibus, quae in eo sunt, non tamen, ut etiam a mundi administratione requiesceret. non enim scriptum est: requieuit deus ab omnibus operibus, ut deinceps non operaretur, sed scriptum est: requieuit deus ab 10 omnibus operibus suis, quae fecit, ut deinde non in faciendo mundo, a quo opere post perfectionem cessauerat, sed in administrando operaretur, in quo opere eum esse dominus intimauit. nec illa requies, quasi post laborem deum pausam quaesisse, sed ab instituendis rerum naturis post earum rerum 15 perfectionem cessasse significat, quamuis usque adhuc in administrandis operetur.

Sabbati autem obseruationem non intellegebant Iudei, qui putabant ab iis etiam operibus, quae ad salutem hominum ualent, oportere cessari. unde illos dominus etiam aliis locis 20 de oue, quae in puteum cecidit, et iumento, quod soluendum est, ut ad aquam ducatur, mirifica comparatione redarguit. sabbatum autem non repudiatum, sed intellectum a christianis destitit quidem carnaliter obseruari, sed spiritualiter retinetur a sanctis, qui intellegunt uocem domini uocantis ad requiem 25 et dicentis: uenite ad me, qui laboratis, et ego uos reficiam; tollite iugum meum super uos et discite a me, quia mitis sum et humilis corde et inuenietis requiem

1 Ioh. 5, 17 20 Luc. 14, 5; 13, 15 25 Matth. 11, 28 sqq.

2 modo] nunc *TCSVb* operiatur *C* dñm^f *P* 3 deum sic
requieuisse *VSB* 4 operatur *P* 7 etiam ut *V* 8 operibus suis *Vb*
suis quae fecit *S* 9 deinceps] amplius *V* deinceps—deinde *om. S* deus
fec 11 pertionem *P* 12 dñ// intimar *P* 13 pausatē quieuisse
(in ras.) *C* 15 husque *V* 17 obseruationes *TCSVb* 18 his *Pb*
hiis *SV* is *C* 20 boue qui *Tb* 23 tenetur *b* 24 a sanctis retinetur *V*
27 humilis (es corr. in is) *P*

animabus uestris. iugum enim meum lene est et sarsina mea leuis est. hoc sabbatum, id est hanc requiem scriptura illa significat, quam Iudei non intellegebant et pro temporum dispensatione carnaliter sequebantur umbram, cuius umbrae quasi corpus, id est ueritas nobis danda erat. sed quemadmodum illa requies dei post fabricatum mundum insinuatur, sic requiem, quae nobis promittitur, post opera, quae in hoc mundo habemus, si iusta fuerint, consequemur, septima scilicet eademque ultima parte saeculi, de qua longum est disputare. non ergo dominus rescindit scripturam ueteris testamenti, sed cogit intellegi, nec sabbatum soluit, ut pereat quod figurabatur, sed aperit potius, ut adpareat quod tegebatur.

3. De eo quod scriptum est in genesi: et dixit deus: non est bonum solum hominem esse; faciamus ei adiutorium. et inmisit deus Adae somnum et obdormiuit; et sumpsit unam de costis eius, ex qua formauit Euam, quam adduxit ad Adam et ait: ideo relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae. huic rursus loco Manichaei calumniantur dicentes contra nouum testamentum esse istam sententiam, qua deus scribitur et formasse mulierem et uiro coniunxisse, propterea quia in euangelio dicit dominus: omnis qui reliquerit domum aut uxorem aut parentes aut fratres aut filios propter regnum caelorum, septies tantum accipiet in hoc tempore et in futuro saeculo possidebit uitam aeternam. in qua calumnia miror eos sic esse caecatos uel potius non miror; excaecauit enim illos, sicut scriptum est, malitia eorum. sed tamen quis non uideret tanta in nouo

13 Gen. 2, 18 sqq. 22 Matth. 19, 29; Marc. 10, 29 sq.;
Luc. 18, 29 sqq. 27 Sap. 2, 21

1 lene] leue *Cb* suaue *V* 5 id est] quidē (*in ras.*) *C* 6 reques *P*
8 consequemur *C* 9 nunc longum *CT* 14 illi *P* 15 dñs *V* sompnum *V* so'niū *Pb* 16 unam sumpsit *V* 17 eu āquam *P* 18 uxore *P*
19 calōmantur *P* 24 septies] centies *b* tanto^m *P* 25 et *om.* *P*
26 calū^{nīa} *P* esse *om.* *V* 28 uidet *TCV*

testamento praecepta de uxore diligenda? cur enim potius uetus testamentum dicunt aduersari huic sententiae domini, qua dicit relinquendam esse uxorem propter regnum caelorum, et non ipsum nouum sibi aduersari? quod nefas est dicere.
 5 intellegenda enim sunt, non temere accusanda, quae inperitis uidentur esse contraria.

Nam et dominus interrogatus a Iudeis, utrum ei placaret dato libello repudii dimittere, respondit eis dicens: non legistis, quoniam qui fecit ab initio masculum et
 10 feminam et dixit: propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae et erunt duo in carne una. itaque iam non sunt duo, sed una caro. quod ergo deus coniunxit, homo non separat. et dicunt illi: quid ergo Moyses mandauit dari libellum repudii
 15 et dimittere? dicit illis Iesus: quia ad duritiam cordis uestri permisit uobis Moyses dimittere uxores uestras; ab initio autem non fuit sic. dico autem uobis: qui-cumque dimiserit uxorem suam nisi ob causam forni-cationis, facit eam moechari, et ipse si alteram duxerit,
 20 adulterium committit. ecce habent confirmatam sententiam ueteris testamenti ab ipso domino aduersum inperitiam Iudeae-orum. simul etiam Moysi perhibuit testimonium, quod propter duritiam eorum repudium dari permisit. numquid etiam euangeli-
 25 capitulum falsum esse et a corruptoribus scripturarum esse additum — nam hoc solent, quando non inueniunt, quid respondeant, dicere — quid? si alius dicat illud esse inmissum et falsum, quod ipsi proferunt dicente domino: omnis, qui reliquerit domum aut uxorem aut parentes aut filios

8 Matth. 19, 3 sqq.

6 contra ^{ria} P 8 dimittere] dimittere uxorem VSb uxorem dimittere TC
 9 fecit hominem TC 10 feminam fecit eos et TVb 13 coniunxit
 in unum TCSV et om. TCSVb dicunt ergo V 14 ^{oy} mses P
 15 demittere P 16 moses P 21 aduersus b 22 peribuit V 23 duriciam P¹
 duritiam cordis b eorum s. l. P nonquid V 26 quid om. b

propter regnum caelorum et cetera. non intellegunt miseri, quemadmodum omnem fidem christianam, cum ista dicunt, conentur euertere. fides autem uera et ecclesiae catholicae disciplina utrumque uerum et a domino dictum esse confirmat et nullo modo esse contrarium, quia et coniunctio mariti et 5 uxoris a domino est et relictio uxoris propter regnum caelorum a domino est. non enim quia suscitauit Jesus Christus mortuos et dedit eis uitam, propterea ipsa uita non est relinquenda propter regnum caelorum. sic ergo quamuis dominus dederit uxorem uiro, relinquenda est tamen, si opus est, propter regnum 10 caelorum. non enim hoc semper necesse est, sicut apostolus dicit: si quis fidelis habet uxorem infidelem et haec consentit habitare cum illo, non dimittat eam. significat utique, quod, si non consentit habitare cum illo, id est si execratur in illo fidem Christi et non eum patitur, quod 15 christianus est, relinquenda est propter regnum caelorum; sicut idem apostolus in sequentibus dicit: quod si infidelis discedit, discedat; non est enim seruituti subiectus frater aut soror in huiusmodi. si quis ergo relinquit regnum caelorum, dum non uult relinquere uxorem non ferentem 20 christianum uirum, inprobatur a domino; et item si quis uir relinquit uxorem dato libello repudii, cum causa non existit aut fornicationis aut obtinendi regni caelorum, similiter inprobatur a domino. ita nec ista duo capitula euangelica inueniuntur sibi esse contraria nec euangelium ueteri testamento, quia ibi uxor coniungitur uiro, ut simul mereantur 25 possidere regnum caelorum; et ita uxor relinquenda esse praecepitur, si uirum inpediat ad possidendum regnum caelorum.

12 I Cor. 7, 12

³ et om. P 6 ^{et} relictio P et relictio—est om. S 7 est a domino b
[ihs xpf] ds b 11 semper om. b dicit apostolus V 13 dimittet
 (it in et corr.) P eam] illam V om. b 14 utique] igit b 17 con-
 sequentibus TCV 18 subiectus seruituti TSCVb 19 qui P² 22 ex-
 sistit P existat b 23 regnū b 24 ita] item b duo om. b 26 uiro
 ut sancti mereantur regnum celorum sqq. b 27 ita] hic (*in ras.*) C

Et ideo quando christianos utrosque apostolus monet, id est maritos et uxores, nonne ita dicit: uiri diligite uxores uestras, sicut et Christus dilexit ecclesiam et tradidit se ipsum pro ea? et: mulieres uiris suis subditae sint quasi domino, quia et ecclesia subdita est Christo? nonne illud, quod isti miseri inerident in ueteri testamento, quod scriptum est: propterea relinquet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una, in magno sacramento idem apostolus accipit, 10 cum dicit: sacramentum hoc magnum est. ego autem dico in Christo et in ecclesia? deinde subiungit: uerum tamen unusquisque uxorem suam sicut se ipsum diligit; mulier autem ut timeat uirum. nonne alio loco euidentissime ostendit utriusque sexus et naturam et coniunctionem a domino deo conditore atque ordinatore consistere, 15 cum dicit: uerum tamen neque mulier sine uiro neque uir sine muliere in domino. sicut enim mulier ex uiro, ita et uir per mulierem; omnia autem ex deo? quod isti si considerare uellent, non quibusdam capitulis 20 separatis et aduersum se inuicem magna fraude conlatis caliginem facerent inperitis, sed omnia tam in ueteri quam in nouo testamento uno sancto spiritu conscripta et commendata esse sentirent.

Nam et in ueteri testamento habent apud Esaiam prophetam, quanta promittantur spadonibus, ne in nouo solo arbitrentur esse laudatos a domino, ubi dicit esse quosdam, qui se ipsos castrauerunt propter regnum caelorum, et addidit: qui potest capere, capiat. nam et Esaias ita dicit: haec dicit dominus spadonibus eis: qui custodierint

2 Ephes. 5. 22 sqq. 16 I Cor. 11, 11 sqq. 28 Matth. 19, 12
29 Es. 56, 4 sqq.

1 quanto apostolus *sqq. V* christianos (os *ex us corr.*) *P²* 2 nonne]
nō *b* dicit: uiri] dicitur *TCSVb* dilige uxores tuas *b* 3 eclesiam *P*
6 ueteri *b* 12 sicut—ipsum *om. CVb* 13 ut *om. b* 15 ^{con} sistere *P²*
17 enim *om. b* 21 (et 24) ueterē *P²* ueteri *b* 22 testamento *om. b*
24 esaiam *P²* ysaiam *S* 28 esaias *P²*

praecepta mea et elegerint sibi, quae ego uolo, et capaces fuerint testamenti mei, dabo illis in domo mea et in muro meo locum nominatissimum, meliorem multum filiorum atque filiarum: nomen aeternum dabo illis nec umquam deerit. certis enim quibusdam ⁵ umbris et figuris rerum ante domini aduentum secundum mirabilem atque ordinatissimam distributionem temporum populus ille tenebatur, qui testamentum uetus accepit; tamen in eo tanta praedicatio et praenuntiatio noui testamenti est, ut nulla in euangelio atque apostolica disciplina reperiantur quamuis ¹⁰ ardua et diuina praecepta et promissa, quae illis etiam libris ueteribus desint. sed sanctae scripturae non temerarios et superbos accusatores, sed diligentes et pios lectores desiderant.

4. De eo quod scriptum est in genesi: et dixit deus ad Cain: quid fecisti? uox sanguinis fratris tui clamat ¹⁵ ad me de terra. nunc maledictus es tu a facie terrae, quae absorbuit et recepit sanguinem fratris tui ex caede manus tuae: te enim operari necesse est terram, quia steriles tibi fructus dabit. huic capitulo geneseos, quo maledictum accepit Cain, ut terrae sterilitate puniretur, ²⁰ calumniantes Manichaei et euangelio contrarium demonstrare cupientes non sane mihi uidentur cogitare cum hominibus se agere, sed prorsus quasi pecora essent. qui eos audirent uel eorum scripta legerent: sic abusi sunt imperitia eorum et tarditate ingenii uel potius animi caecitate. quippe dixerunt ²⁵ huic capitulo illud in euangelio esse contrarium, quod dominus ait discipulis suis: nolite cogitare de crastino: nam

14 Gen. 4, 10 sqq. 27 Matth. 6, 34. 26

ⁱ 1 elegerent *P* 6 umbris] uerbis *C* ^v figeris *P* 10 euangelica *TCSVb* repperiantur *P* 11 ipsis *C* libris *om. P* 12 desit *P* sce sce *P* ^{ar} temerios *P* 14 gesi *P²* ^{ne} dñs *TCSVb* 15 cayn *V* caym *S* 16 es tu] eris *TCSVb* facie *P* 17 apsorbuit *V* 19 q: *P* quae *TCSVb* dabit fructus *V* 20 maledictionem *TCb* caym *S* cayn *V* 21 calumpniantes *V* 22 cogitare (*s. l. m. 2*) *P* 23 essent *om. CVSb* 23 uel] et *V*

crastinus dies ipse cogitabit sibi. respicite uolatilia
 caeli, quia non seminant neque metunt neque colligunt
 in horrea. quasi uero Cain parricida discipulis Christi
 comparandus fuit, ut, quoniam ille meruit poenam sterilitatis
⁵ terrae, consequens esset, ut eandem sterilitatem isti etiam
 paterentur, qui dominum nostrum Iesum Christum secuti praedi-
 cando euangelio parabantur. immo etiam in istis duobus
 capitulis, quorum unum de Genesi, alterum de euangelio tam-
 quam sibi inimica posuerunt, tanta inuenitur amicitia atque
¹⁰ concordia, ut nulla maior desideranda sit. quid enim congruen-
 tius, quid conuenientius quam ut illum, cuius fuerat scelere
 frater occisus, etiam in terra laborantem sterilitas sequeretur,
 illis autem, per quorum ministerium in praedicando dei uerbo
 fratres liberabantur, etiam de crastino minime cogitantibus
¹⁵ fructuosa terra seruiret? quodsi in ueteri testamento exhor-
 rescunt maledicto dei terram sterilem factam esse peccatori,
 cur non in nouo testamento exhorrescant maledicto domini
 nostri Iesu Christi arborem fici aridam factam nullo peccato
 domini sui? item si domini sententia delectantur, qua disci-
²⁰ pulis dicit, ne de crastino cogitent, quod de uictu eorum
 deus curam gerat, cur non et prophetica sententia delectantur,
 qua cecinit dicens: abice in dominum sollicitudinem
 tuam et ipse te pascet, ut hoc modo, si possint, miseri
 intellegant et illa, quae detestantur in ueteri testamento de-
²⁵ deo dicta usque adeo recta esse, ut etiam in nouo inueniantur,
 et illa, quae in nouo laudant et praedicant, etiam in ueteri
 reperiri: unde clarescat bene intellegentibus utriusque testa-
 menti manifesta concordia.

18 cf. Matth. 21, 19 22 Ps. 54, 23

1 cogitabit (bat ⁱ in bit corr.) *P*² 3 ^r paricida *P*² ^{xpi]} om. *CVb*
ⁱ 4 sterilitatis *P* 5 sterilitatem *P* 6 parentur *P* nostrum *om. TVCb*
 11 quid conuenientius *om. TCSVb* fuerat] erat *TCSVb* 12 ste-
 relitas *PS* 14 liberant ^b 15 seruiretur *V* exorrescant *P*
 19 delecta/^rur (n er.) *P* qua] quod *CV* 20 eorum *om. CV* 21 gerat
 deus *T* quer *P* in prophetica ^b delectantur *P* 22 dño *P*
 deum *S* 23 possent *CVb* 27 repperiri *P* clarescat *TCSVb*

5. De eo quod scriptum est in genesi: faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. hunc locum Manichaei. quo scriptum est in genesi hominem factum esse ad imaginem et similitudinem dei, propterea dicunt nouo testamento esse contrarium. quia dominus in euangelio dicit 5 Iudeis: uos ex patre diabolo estis et desideria patris uestris facere uultis; ille homicida erat ab initio et in ueritate non stetit, quia ueritas in eo non est, et quod alio loco Iudei serpentum genera et uiperarum appellantur. non intellegunt illud dictum esse de homine antequam 10 peccaret, quod factus est ad imaginem et similitudinem dei, hoc autem, quod in euangelio est, „uos ex patre diabolo estis“ peccatoribus et infidelibus dici. tribus enim modis in scripturis sanctis filiorum nomen accipitur: uno secundum naturam, quomodo Isaac filius Abrahæ uel etiam ceteri Iudei, 15 qui ex eadem origine ueniunt: alio secundum doctrinam, ut filius eius in ea re quisque appelletur. a quo aliquid didicit, sicut filios suos appellat apostolus. qui ab illo didicerunt euangeliū; tertio secundum imitationem, sicut filios Abrahæ nos uocat apostolus, quod eius fidem imitamus. duobus ergo 20 modis peccatores infideles Iudei filii diaboli uocantur a domino. uel quod ab ipso inpietatem didicerunt, sicut de ipso diabolo apostolus dicit: qui nunc operatur in filiis difidentiae; uel quod eum imitantur, quod magis pertinet ad id, quod de illo dictum est: et in ueritate non stetit, 25 quia et ipsi Iudei in ueritate legis, quae sibi data est, non steterunt eodem domino adtestante et dicente: si crederetis

1 Gen. 1. 26 6 Ioh. 8. 44 9 cf. Matth. 3, 7; 23. 33 19 cf.
I Cor. 4, 14 sq. 20 cf. Gal. 3, 7 23 Ephes. 2, 2 27 Ioh. 5, 46

2 (et 11) ymaginem *V* hunc—scriptum (*unc. rubric.*) *P* 6 dia-
bulo *P* dyabolo *S* 9 genimina *TCb* (*in marg. ul. genera*) 10 non
enim *T* esse dictum *SV* esse *om.* *T* 13 dicit *P* 15 ysaac *V*
18 apostolus appellat *TC SV* 20 qi *b* 21 peccatores ^{et} infideles *P*
a domino uocantur *V* 23 filios *CVb* difidentiae *P* 26 est] *q* *P*
27 steterunt quae eis data est *T* eodem] eo quod *CSVb*, *om.* *T*

Moysi, crederetis et mihi; ille enim de me scripsit. secundum eorundem peccatorum uenena etiam serpentum et uiperarum genera uocantur.

Ad imaginem autem dei factum hominem non tantum 5 genesis sed etiam apostolus clamat, cum dicit: uir quidem non debet uelare caput, cum sit imago et gloria dei, mulier autem gloria uiri. et ut manifeste intellegatur non secundum ueritatem peccati, quae corruptitur, sed secundum spiritalem conformatiōnē factum esse hominem ad imaginem 10 dei, item apostolus monet, ut exuti consuetudine peccatorum, id est ueterē homine, induamus nouam uitam Christi, quem nouum hominem appellat. et ut doceat hoc nos aliquando amisisse, renouationem illam uocat. nam ita loquitur: expoliantes uos ueterem hominem cum actibus eius in- 15 duite nouum, qui renouatur in agnitionem dei secundum imaginem eius, qui creauit eum. filii ergo dei sunt homines renouati ad eius imaginem et ei similes facti usque ad dilectionem inimici, sicut dominus dicit diligere nos debere inimicos nostros, ut similes simus patri nostro, qui in caelis 20 est. quod in potestate nostra ab ipso deo esse positum docet scriptura, cum dicit: dedit eis potestatem filios dei fieri. filii autem diaboli dicuntur homines, cum imitantur eius inpiam superbiam et a luce atque celsitudine sapientiae decidunt et non credunt ueritati, quales dominus arguit, cum 25 dicit: uos ex patre diabolo estis et cetera. cui loco euangelico propheta consonat dicens: ego dixi, dii estis et filii altissimi omnes; uos autem sicut homines moriemini et sicut unus de principibus cadetis.

5 I Cor. 11, 7

13 Col. 3, 9 sq.

19 cf. Matth. 5, 44 sq.

21 Ioh. 1, 12 25 Ps. 81, 6 sq.

1 et om. *CV* 2 ueuenata serpentum *P* serpentium *S* 3 genimina (*in marg. al. genera*) *b* 4 ymaginem *V* 6 inmago *C* 10 item] idem *TCVb*
 11 ueterē hominem (*uirg. m. 2 add.*) *P* induamur nona uita *TCSVb*
 15 agnitione *CV* 19 simius *P* 21 dī (s. l. m. 2) *P* 23 decidūt
 sapientię *b* 26 consonet *C* 27 excelsi (*in marg. altissimi*) *V* sicut
 homines] ut hom. *TCSVb* 28 dē] ex *TCSVb*

6. De eo quod scriptum est in exodo: honora patrem tuum et matrem tuam. huic etiam loco, ubi de honorandis parentibus deus paecepit, illum euangelii locum Manichaei dicunt esse contrarium. ubi dominus cuidam dicenti: ibo primum, ut sepeliam patrem meum' respondit: sine 5 mortuos, mortuos suos sepeliant; tu autem ueni et adnuntia regnum dei. quod eodem modo soluitur, quo illud superius. ubi de uxore relinquenda dictum est ,propter regnum caelorum', quia et parentes honorare debemus et eos tamen propter adnuntiationem regni dei nulla inpietate contemnimus. nam si uetere testamento contrarium est euangelium propter istam sententiam, incipit etiam apostolo esse contrarium. qui et filios monet, ut honorent parentes. et parentes, ut diligent filios. non solum autem, sed etiam dominus uidetur sibi esse contrarius — quod credere nefas est —, quia 15 loco alio dicit homini quaerenti uitam aeternam: si uis uenire ad uitam, serua mandata, in quibus etiam illud commemorat: honora patrem et matrem. quibus mandatis perfectis etiam ad dilectionem dei crescit, in qua est tota perfectio. nam dilectio proximi certus gradus est ad dilectionem dei. et 20 ideo respondenti, quod ,omnia illa mandata seruauit', dicit unum ei deesse, si uult esse perfectus, ut uendat omnia, quae habet, et det pauperibus et sequatur eum. ex quo manifestum est et honorem parentum in gradu suo esse seruandum et eos tamen in diuini amoris comparatione, praesertim si impedimento sunt, 25 nulla dubitatione oportere contemni. nam et in scripturis ueteribus habes positum: qui dicit patri aut matri: non noui uos, et filios suos non agnoscit, ipse cognouit

1 Ex. 20, 12 4 Luc. 9, 59 . 60 13 cf. Ephes. 6, 2 sqq.
Col. 3, 20 sq. 22 cf. Matth. 19, 17 sqq. 27 Deut. 33, 9

1 exhodo *P* 2 tuam *om.* *V* huic—pa (*unc. rubric.*) *P* 5 sine
ut mortui mortuos suos sepeliant *b* 6 mortuos *suos*] ut mortuos
suos *T, s. l. C* 11 si] et si *b* si in *P²* ueterē *P²* 12 esse aposto-
lo *V* 15 sibij sibi ipsi *TCSVb* fas *P²* ^{ne} *nephias V* 21 mandata
illa *b* seruauit *TCVb* 22 deesse ei *V* 25 sint *V* 28 et] et
qui *TCSVb* ipse autem *TC>b*

testamentum tuum. ergo si in nouo testamento commendatur parentum dilectio et in ueteri commendatur parentum contemptus, ex utroque capite duo sibi testamenta consentiunt.

7. De eo quod scriptum est in exodo: ego sum deus zelans, retribuens filiis tertiae et quartae generationis, parentum peccata, qui me oderunt. huic loco Manichaei illud de euangelio dicunt esse contrarium, quod dominus dicit: estote benigni sicut pater uester caelestis, qui solem suum oriri facit super bonos et malos 10 et illud aliud, quod item dominus ait: non solum septies peccanti fratri dimittendum sed etiam septuagies septies. a quibus tamen si quaeram, utrum deus non puniat inimicos suos, sine dubio turbabuntur. ipsi enim dicunt deum genti tenebrarum aeternum carcerem praeparare, quam dicunt 15 esse inimicam deo. et parum est, sed eum etiam sua membra simul cum ipsa gente punitur esse non dubitant dicere. sed cum ad capitula ueteris et noui testamenti ueniunt, ut imperitos decipient et ea sibi aduersa esse criminentur, fingunt se nimis bonos. sed dicant nobis. quibus dicturus est dominus: 20 ite in ignem aeternum, qui praeparatus est diabolo et angelis eius, si omnibus parcit et neminem damnat? quare intellegendum est et illud recte dictum esse, quod deus retribuet parentum peccata filiis, qui eum oderunt. ex eo enim, quod addidit: qui me oderunt, intellegitur eos puniri parentum peccatis, qui in eadem peruersitate parentum perseverare uoluerunt. tales enim non saeuitia, sed potius iustitia dei et sua iniquitate puniuntur, sicut propheta dicit: sanctus enim spiritus disciplinae effugiet fictum et auferet 25

4 Ex. 20, 5 8 Matth. 5, 45 10 Matth. 18, 22 20 Matth. 25, 41
27 Sap. 1, 5

1 in] et in *TCV* 2 ueteri *TCSVb* 3 contem̄tus *P²* 4 in exodo scriptum est *TCSVb* 5 tribuens *S* 6 huic—euan (*unc. rubric.*) *P*
10 quod *om. S* idē *b* 22 recte dictum esse] rectum esse *TCSVb*
23 retribuit *VCSb* ex eo—oderunt *om. P* 24 quid *C* qui me oderunt *om. S* 25 peccatis parentum *TCb* 27 dicit] ait *TCSVb* 28 auferet *b*

se a cogitationibus, quae sunt sine intellectu, et corripetur superueniente iniuitate, id est corripetur homo superueniente sibi iniuitate sua, cum ab eo recesserit spiritus sanctus. et alio loco: haec cogitauerunt et errauerunt; excaecauit enim illos malitia eorum et alio loco: criniculis peccatorum suorum unusquisque constringitur. quibus testimoniiis ueteris testamenti de nouo consentit apostolus dicens: tradidit illos deus in concupiscentias cordis eorum. qua concordia utriusque testamenti satis ostenditur non esse saeuum deum, sed unumquemque in se 10 saeuire peccando.

Quod autem in tertiam et quartam scriptum est generationem uindictam procedere, non aliud significari arbitror, nisi quod ab ipso Abraham, qui pater esse incipit populi Iudeorum, quattuor aetates sunt cum ista, quae nunc agitur, quas 15 Matthaeus euangelista distinguit. una est ab Abraham usque ad Dauid, alia a Dauid usque ad transmigrationem in Babyloniam, tertia a transmigratione in Babyloniam usque ad domini aduentum; inde usque ad finem quarta deputatur tamquam senectus saeculi ceteris aetatibus longior. quas aetates pro 20 generationibus positas credimus, quamuis singulae pluribus generationibus constent. et quoniam tertia incipit a transmigratione Babyloniae, quando Iudeorum est facta captiuitas, in quarta uero, id est post aduentum domini nostri, gens Iudeorum a solo proprio penitus eradicata est: hoc datur intellegi, 25 quod dictum est tertiae et quartae generationis peccata parentum redditurum deum, his utique legitime atque debite, qui parentum peccata perseueranter tenere quam dei iustitiam sequi maluerunt. nam non pertinere patris peccata ad filium iuste uiuentem propheta Ezechiel apertissime ostendit. 30

4 Sap. 2, 21 5 Prou. 5, 22 8 Rom. 1, 24 16 cf. Matth. 1, 17
30 cf. Ez. 18, 14 sqq.

1 corrietur *P^a* 2 a superueniente *b* 5 et excaecauit *P* funiculis *S, b (in marg.)* 11 seuire *P* 14 habraham *V* 16 matheus *PCT*
17 (et 18) babyloniam *P* (et 18) babyloniam *CV* 23 babyloniae *P*
27 hiis *V* adq: *P^a* 28 perseuerantes *b* 30 hiezechiel *P*

Quod autem in euangelio dicitur: estote benigni quemadmodum pater uester caelestis, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, non est ueteri testamento contrarium. hoc enim facit deus, ut inuitet ad paenitentiam, sicut dicit apostolus: ignoras, quia patientia dei ad paenitentiam te inuitat? nec tamen ideo credendum est non puniturum deum eos, qui, ut dicit idem apostolus, thesaurizant sibi iram in diem irae et reuelationis iusti iudicii dei, qui reddit unicuique secundum opera sua namque istam dei patientiam et bonitatem etiam propheta praedicat dicens: parcis autem omnibus. quoniam tua sunt omnia, qui animas amas et cetera innumerabilia, quibus intellegitur et in bonitate et in seueritate misericordiam et iustitiam dei testamentum utrumque praedicare.

Si autem mouentur, quod dictum est: ego sum zelans, moueantur etiam illo, quod dixit apostolus Paulus: zelo dei uos zelo; desponsauit enim uos uni uiro uirginem castam exhibere Christo. sancta enim scriptura uerbis nostris loquens etiam per haec uerba demonstrat nihil digne de deo posse dici. cur enim non etiam ista uerba dicantur de illa maiestate, de qua quicquid dictum fuerit, indigne dicitur, quia omnes opes linguarum omnium ineffabili sublimitate praecedunt? nam quoniam zelando solent mariti uxorum pudicitiam custodire, potestatem et disciplinam dei, qua fornicari animam inpune non sinit, zelum dei scripturae uocauerunt. est autem animae fornicatio auersio a fecunditate sapientiae et ad conceptum temporalium inlecebrarum corruptionumque conuersio.

Illud uero quod dimittendum esse dicit fratri non solum septies sed et septuagies septies, paenitenti utique dicit. deus

5 Rom. 2, 4 15 Sap. 11, 27 16 II Cor. 11, 2

6 penitentiam <i>PV</i>	inuitatur <i>V</i>	8 die <i>TCSVb</i>	9 reddat <i>S</i>
reddet <i>VTCb</i>	16 dicit <i>TCb</i>	18 ^h exibere <i>P</i>	19 indigne <i>P</i>
ista <i>TCSVb</i>	22 sullimitate <i>C</i>	25 inpune <i>om. P</i>	26 aduersio <i>V</i>
30 septuagesies <i>V</i>	penitenti <i>PV</i>		

autem illis se dixit retribuere peccata, qui eum oderunt, non qui ei per paenitentiam reconciliantur. nam et apud prophetam dominus dicit: nolo mortem peccatoris, quantum ut reuertatur et uiuat. ex quo facile adparet et in ea patientia, quae inuitat ad paenitentiam, et in ea indulgentia, quae ignoscit ⁵ paenitentibus, et in ea iustitia, quae punit eos, qui corrigi nolunt. utrumque testamentum sibi conuenire atque congruere tamquam ab uno deo utrumque conscriptum.

8. De eo, quod in exodo scriptum est: oculum pro oculo, dentem pro dente et cetera talia. huic loco Manichaei, quod ¹⁰ in uetere lege par uindicta permittitur et dicitur oculum pro oculo et dentem pro dente esse perdendum, sic calumniantur, quasi et ipse dominus haec duo sibi ueluti aduersantia atque contraria in euangelio demonstrauerit. ipse enim ait: audistis, quia dictum est antiquis: oculum pro oculo et dentem ¹⁵ pro dente; ego autem dico uobis non resistere malo, sed si quis te percusserit in maxillam, praebe illi et alteram, et quicumque uoluerit tecum iudicio contendere et tunicam tuam auferre, dimitte illi et pallium. in quibus duabus sententiis reuera duorum testamentorum ²⁰ differentia demonstratur, sed amborum tamen ab uno deo constitutorum. nam quoniam primo carnales homines ardebat multo amplius se uindicare quam erat illa iniuria, de qua querebantur, constitutus est eis primus lenitatis gradus, ut iniuriae acceptae mensuram nullo modo dolor uindicantis ex- ²⁵ cederet. sic enim et donare aliquando posset iniuriam, qui eam primo non superare didicisset. unde dominus iam per euangelii gratiam ad summam pacem populum ducens huic

3 Ez. 18, 23; 33, 11 9 Ex. 21, 24 14 Matth. 5, 38 sqq.

1 illis (*s. l.*) *P* dicit *b* 2 penitentiam *P* 4 pacientia *P* 5 penitentiam *P* 6 penitentibus *P* 7 sibi *om.* *TCSVb* 9 scriptum est in exodo *TCSVb* 10 pro dentem *P* tente *V* huic—ue (*unc. rubric.*) *P* 12 et *om.* *TSb* 16 pro dentem *P* 17 percusserit te *V* maxillam] dexteram max. *T*, (*s. l.*) *C* ei *V* 24 constitu. *¶ P* eis *om.* *P* leuitatis *b* 26 posset aliquando *V* 27 non] sic *C* 28 deducens *TCSb* *reducens V*

gradui superaedificat alterum, ut qui iam audierat non ampliorem vindictam, quam quisque laesus est. reddere, placata mente totum se donare gauderet. quod etiam in illis ueteribus libris propheta praedicat dicens: domine deus meus, si 5 feci istud, si est iniq[ue]itas in manib[us] meis, si reddidi retribuentibus mihi mala. et aliis propheta dicit de huiusmodi uiro paciente iniurias et lenissime tolerante: dabit percutienti se maxillam, saturabitur obprobriis. ex quo intellegitur et mensuram uindicandi recte carnalibus constitutam et omnimodam iniuria remissionem non tantum in nouo testamento esse p[re]ceptam, sed longe ante in ueteri praenuntiatam.

9. De eo, quod scriptum est, quod locutus est deus cum Adam et Eua et cum serpente et cum Cain et ceteris antiquis, 15 inter quos etiam et nonnullis adparuisse scribitur et ab eis uisus esse non uno, sed multis scripturarum locis, in quibus et locutus esse deus cum hominibus inuenitur et nonnullis adparuisse: insidiantur ergo Manichaei et dicunt omnia contraria esse nouo testamento, quoniam dominus dicit: deum 20 nemo uidit umquam nisi unicus filius, qui est in sinu patris; ille adnuntiauit nobis de eo, et iterum quod dicit Iudeis: nec uocem illius aliquando audistis nec faciem eius uidistis nec uerbum eius habetis in uobis manens, quia ei, quem ille misit, non credidistis. quibus respondemus eo ipso, quod in euangelio scriptum est: deum nemo 25 uidit umquam nisi unicus filius, qui est in sinu patris; ipse adnuntiauit nobis de eo totam ipsam solui-

4 Ps. 7, 4 sq. 7 Thr. 3, 30 14 cf. Gen. 3. 4. 13 19 Ioh. 1, 18 22 Ioh. 5, 37 sq.

1 sup[er]edificauit b 2 est] eēt b 5 istud (d corr. ex t) *P²* 6 retribuentibus *om.* *V* 7 paciente *PC* leuissime *b* percutiente *P* 11 ueteri *CVb* 12 prēnuntiatum *P²* 13 dñs locutus est *V* 14 et cum eua *C* cayn *V* 16 scriptura locis (*ra in ras.*) *P* 18 insidiantur— di (*unc. rubric.*) *P* ergo *om.* *TC SVb* 21 adnuntiabit *P* 22 Iudeis] iohannes *S* 27 ipse] ille *V* adnuntiabit *P* adnuntiabit (*sic. ubique corr.*) *G*

posse quaestionem, quia ipse filius, quod est uerbum dei, non solum nouissimis temporibus. cum in carne adparere dignatus est. sed etiam prius a constitutione mundi, cui uoluit de patre adnuntiauit siue loquendo siue adparendo uel per angelicam aliquam potestatem uel per quamlibet creaturam: quia 5 ipse est in omnibus ueritas et omnia illi constant et omnia illi ad nutum seruiunt atque subiecta sunt, ut etiam oculis per uisibilem creaturam cui uult, cum dignatur, adpareat, cum ipse tamen secundum diuinitatem suam et secundum id, 10 quod uerbum est patris, coaeternum patri et incommutabile, per quod facta sunt omnia, non nisi purgatissimo et simplissimo corde uideatur. et ideo quibusdam locis etiam scriptura ipsa testatur angelum uisum. ubi dicit deum uisum. sicut in illa luctatione Iacob et angelus dictus est ille, qui adparuit. et cum adparuit in rubo Moysi et item in heremo, cum iam 15 eduxisset populum de terra Aegypti, quando legem accepit, deus ei locutus est. sed siue in rubo, cum eum misit. siue postea, cum ei legem dedit, angelum dicit Stephanus in actibus apostolorum ei adparuisse. quod ideo dicimus, ne quis arbitretur uerbum dei, per quod facta sunt omnia, quasi per locos posse 20 definiri et alicui uisibiliter adparere nisi per aliquam uisibilem creaturam. sicut enim uerbum dei est in propheta et recte dicitur ,dixit propheta' recte item dicitur ,dixit dominus'. quia uerbum dei, quod est Christus, in propheta loquitur ueritatem: sic et in angelo ipse loquitur, quando ueritatem angelus ad- 25 nuntiat, et recte dicitur ,deus dixit' et ,deus adparuit' et item recte dicitur ,angelus dixit' et ,angelus adparuit', cum illud

13 cf. Gen. 18, 1 sq. 14 cf. Gen. 32, 24 sqq. 15 Ex. 3, 2
17 cf. Ex. 19, 3 18 cf. Act. 7, 30. 35

1 quod] qui b 3 se de patre Cb 5 per om. V 7 aque G
subiecta sunt C 8 cum] quando TCSVb quamdo (u in ras.
do m. 2 del.) G 9 diuitatem P² 10 est] et V 14 locutione P
15 heremom (u in o corr.) P eremo TS 16 egypti P 17 loquutus P
18 stefanus P 19 aparusse P 23 dixit—dicitur om. G TCSVb
quia dñs V 25 angelo (corr. ex euangelio) P 26 dñs (bis) V
27 dicitur recte GTCS dicitur] deo b dicatur illud V

dicatur ex persona inhabitantis dei, illud ex persona seruientis creaturae. ex hac regula etiam apostolus ait: an uultis experimentum accipere eius, qui in me loquitur, Christi?

Si autem hoc mouet, quod in ueteri testamento etiam peccatoribus deus loquitur uel Adae uel Euae uel serpenti, adtantum etiam in nouo cuiusmodi exemplum dominus posuit de homine stulto et cupido, quomodo ei locutus est dominus, cum ait: stulte, hac nocte auferetur anima tua a te; haec quae praeparasti, cuius erunt? cum enim ueritas etiam peccatoribus dicitur, per quamlibet creaturam dicatur, non nisi ab illo dicitur, qui unus est uerax. quod autem Iudeis dicit: nec uocem aliquando eius audistis, ideo dicit, quia non obtemperauerunt isti dumtaxat, cum quibus loquebatur. quibus dicit etiam: nec faciem eius uidistis, quia non potest. quod autem dicit: neque uerbum eius habetis in uobis manens, quia in quo manet uerbum dei, Christus in illo manet, quem isti respuerunt. nam cum ipse dominus dixisset: pater, clarifica me ea claritate, qua fui apud te, priusquam mundus fieret, sonuit uox de caelo: et clarificaui et clarificabo. quam uocem multi Iudeorum praesentes audierunt nec ideo tamen audisse dicendi sunt, quia non obtemperauerunt, ut crederent. quapropter si non est mirandum, quod uerbum dei, id est unicus filius dei, qui de patre adnuntiat, cui uult per se ipsum, cui uult per aliquam creaturam uel sonando uel adparendo, cum tamen ipse per se ipsum mundo corde uideatur et per illum pater — beati enim mundicordes, quia ipsi deum uide-

2 II Cor. 13, 3

8 Lue. 12, 20

18 Ioh. 12, 28; 17, 5

7 Matth2, 5, 8

3 eius accipere b xp̄f. CTb 4 ueterē G ueteri TCSVb 5 aeuae G
 6 dns] ds b 7 et om. b loquutus G ds P. 8 a te hac sqq. V
 ac nocte aufertur G a te anima tua GTCSb 10 dicatur CVb 12 di-
 citur P eius aliquando b 14 quibus] ubiq: P 19 priusquam]
 cum P 25 creaturam] creaturam manifestet b 27 mundicordes P,
 (o in i corr.) G quia] qm V

bunt —: non est mirandum ex utroque testamento ista omnia testimonia consonare.

10. De eo, quod scriptum est, quod locutus est deus Moysi et dixit illi: loquere ad filios Israhel: sumite primitias ab omni homine, quas mihi destinetis, hoc est aurum, 5 argentum, aeramentum, purpuram, byssum, coccum, pilos caprinos, pelles rubeas agnorum, ligna integra, oleum ad inluminationem, thymiamata, lapides pretiosos, hoc est beryllos, et constituite tabernaculum, in quo commorari uobiscum possim. commouent etiam 10 hinc Manichaei quaestionem et huic scripturarum loco illud in euangelio dicunt esse contrarium, quod ait dominus: non iurabis neque per caelum, quia sedes dei est, neque per terram, quia scabellum est pedum eius. disputant enim et magnum aliquid sibi uidentur dicere, cum dicunt: 15 quomodo ille deus, cuius caelum sedes et terra scabellum pedum eius est, in tabernaculo habitat, quod ex auro uel argento et aere et purpura et pilis pecorum pellibusque constructum est? adhibentes etiam testem apostolum Paulum, quia dicit deum lucem habitare inaccessibilem. quibus nos 20 parem quaestionem referimus, et quod de nouo testamento protulerunt, de ueteri testamento proferimus. ibi enim inuenitur prius scriptum: caelum mihi sedes est, terra scabellum pedum meorum: quam domum aedificabitis mihi, aut quis locus requiei meae? nonne manus mea fecit 25

4 Ex. 25, 2 sqq. 12 Matth. 5, 34 sq. 20 cf. I Tim. 6, 16
23 Es. 66, 1 sq.

3 quod scriptum est *om. b* dñs *V* 4 ^o*filiis P²* 5 quod *GTC SVb*
6 *bissum V* 7 *pellas G* *rubras T* ^o*rōbeas G* 8 *timiamata PG* *thimiamata CV*
9 *berillos Cb* 10 *cōmorari (co ex cu m.*
2 corr.) P *comparari GCV* *pāssim G* *possim uobiscum V* com-
mouent—questi (*unc. rubric.*) *P* 12 ^o*dicēntes esse P²* 14 *pedum eius*
est *TCSVb* 17 *uel] et b* 18 *purpora P²* 22 *protulerint V*
ueteri G² ueteri TCSVb 23 *terra autem GCTSVb* 25 *haec fecit V*

haec omnia? ecce habent, ubi libri ueteris testamenti praedicant deum in templis manufactis non habitare; et tamen filius dei nostri flagello de restibus facto expulit de templo eos, qui boues et columbas uendebant, et nummulariorum euertit 5 mensas et ait: domus patris mei domus orationis uocabitur, uos autem fecistis eam speluncam latronum. si ergo aliquis etiam istis duobus ex aduerso capitulis constitutis uelit inperitos decipere et dicere in uetere testamento magnificari deum. cuius dicitur sedes caelum et terra scabellum 10 pedum et negatur habitare in domo manufacta, in nouo autem testamento domus eius dicitur templum constructum ab hominibus: nonne Manichaei uel sero fatebuntur et habitaculum dei per manus hominum factum ad aliquam significationem in utroque testamento accipi et deum non habitare in locis ab 15 hominibus fabricatis in utroque testamento praedicari?

11. De eo, quod in exodo scriptum est: ne adoraueritis deos alienos et iterum: deus uester zelans appellatur; zelans enim zelauit. huic capitulo, quod scriptum est: ne adoraueritis deos alienos. cum calumniantur Manichaei, 20 satis ostendunt placere sibi adorari multos deos. nec mirum, quandoquidem in secta sua numerosissimam deorum familiam commemorant atque commendant. quippe qui etiam ad ista uisibilia uenerunt, quae pro ipsis ueritatis luce uenerantur et adorant; et ideo displicet eis, quod scriptum est in exodo: 25 ne adoraueritis deos alienos. addunt etiam illud propter hoc dictum esse: deus uester zelans appellatur; zelans enim zelauit, ut tamquam deum zelantem non amemus, cuius zelo deos alienos zelare non sinimur. et ideo dicunt ista

5 Ioh. 2, 15 sq.; Matth. 21, 12 sq. 16 Ex. 20, 5; 34, 15

1 testamenti (s. l.) C 3 di (s. l.) P nostri om. P 6 eam illam GTCSVb 7 ergo] uero S etiam om. Vb 8 uellet P ue- teri TCSVb 10 pedum eius b 15 fabricatis ab hominibus V 16 ex hodo P 18 huic—est (unc. rubric.) P quo P 19 calumpniatur CV 20 adorare b 21 numerosimam (sed ssi affix. est uoci commemorant) C 23 istius GTCSVb 28 zelare] adorare GTCSVb dicant G

euangilio esse contraria, quoniam dominus dicit: pater iuste, et mundus te non cognouit, quasi non sit dicendus deus iustus, nisi nos deos alienos adorare permittat. iustum enim deum et zelantem deum tamquam contraria sibi esse disserunt et decipiunt miseros non intellegentes totam spem salutis 5 nostraes esse zelum dei. hoc enim nomine illa eius significatur prouidentia, qua nullam a se animam fornicari impune permittit, sicut propheta dicit: perdes omnes, qui fornicantur abste. sicut enim ea quae dicitur ira dei, non perturbatio mentis est, sed potentia uindicandi, sic zelum dei non cruciatum 10 animi, quo maritus aduersus uxorem uel uxor aduersus maritum torqueri solent, sed tranquillissimam sinceramque iustitiam, qua nulla anima beata esse sinitur, falsis opinionibus prauisque cupiditatibus corrupta et quodam modo grauidata. illi enim haec uerba exhorrescunt, qui nondum uiderunt ineffabili 15 maiestati dei nulla uerba congruere. sic enim ab istis uerbis temperandum putant, quasi aliquid dignum deo dicant, cum ista non dicunt. sanctus enim spiritus hoc ipsum hominibus intellegentibus insinuans, quam sint ineffabilia summa diuina, his etiam uerbis uti uoluit, quae apud homines in uitio poni 20 solent, ut inde admonerentur etiam illa, quae cum aliqua dignitate dei se putant homines dicere, indigna esse illius maiestate, cui honorificum potius silentium quam ulla uox humana conpeteret. quaero zelum hominis et inuenio perturbationem cruciantem cor. tamen cum quaero causam, nihil 25 aliud inuenio, nisi quod non patitur coniugis adulterium. maxime enim et proprie inter coniugia zelotypia dici solet.

1 Ioh. 17, 25 8 Ps. 72, 27

2 et mundus] mundus *b* 4 dissertant *GT* disertant *C* disertant *Vb*
desertant S 7 prudentia *C*, (*in marg.* *λ* prudentia) *T* 9 d's *V*
11 anime P uxorem suam et *V* 12 sincerissimamque *GTCSVb*
15 horrescunt SV 16 maiestate *S* dei *om.* *GTCSVb* istius-
modi b 17 dicant] putent *C* putant *b* 19 sunt *b* 20 hiis *V* apud *P*
solent poni V 21 ammonerentur *V* 22 putant se *V* 23 illa *P²*
25 nil CVb 27 zelotypia *TCV* soleant *V* soleant *C*

itaque si maritus esset per se ipsum beatus et omnipotens et iustus, sine ullo cruciatu et tota facilitate et nulla iniquitate peccatum coniugis vindicaret. quam tamen eius actionem humano loquendi modo etiamsi non proprie. translate tamen et 5 recte zelum uocarem. quis enim Tullio calumniatus est, qui certe nouerat latine loqui. cum ait Caesari: nulla de uirtutibus tuis nec admirabilior nec gratior misericordia est? et tamen ex eo appellatam misericordiam dicunt. quod miserum cor faciat dolentis aliena miseria. numquid ergo 10 uirtus miserum cor facit? quid ergo calumniosis Tullius responderet, nisi misericordiae nomine clementiam se appellare uoluisse? quoniam recte solemus loqui non solum uerba propria, sed etiam uicina usurpantes. cuius auctoris mentionem facere uolui, quoniam non de re quaestio sed de uerbo est. 15 sicut enim nostri auctores. diuinarum scilicet litterarum. de rebus maxime cogitauerunt. sic mundanorum auctorum prope omnis cura de uerbis est. sed habeo euangelium et omnes noui testamenti libros. in quibus misericordia dei frequentissime commendatur. si audent ergo isti miseri, etiam inde faciant 20 quaestionem et negent esse misericordem deum, ne miserum cor habere intellegatur. sicut ergo potest esse in deo misericordia sine cordis miseria. sic etiam sine tabe atque cruciatu animi zelum dei non dedignemur accipere et humani sermonis condicionem feramus, ut ad diuinum perueniamus silentium. 25 sed si contraria dicunt esse zelantem deum et iustum deum, quid dicturi sunt, cum et in nouo testamento inuenio: zelo dei uos zelo et adhibitum etiam de ueteribus in euangelio

6 p. Q. Lig. § 38 26 II Cor. 11, 2

3 ^{di} uincaret ^v P² 5 calqmniatus ^v P² calumpniatus CV 6 cesari P 7 tuis
^d om. P ammirabilior G 9 numquid] nonquid V 10 tullius calum-
 pniosis V 11 mē nomine P 14 quaestio hic TCSV b. (hoc) G
 17 omni P omnis (e in i corr.) G 20 nec V 21 in deo esse V
 22 etiam habeat q: cruciatu P² 23 humani condicionem sermonis b
 24 ut] et P 27 et] uel GTCSVb

testimonium: zelus domus tuae comedit me? rursus in ueterem cum legunt: iustus dominus et iustitias dilexit. aequitatem uidit uultus eius, nonne fatebuntur etiam hoc modo imperitis duo testamenta uideri posse contraria, ut in nouo inueniamus zelum dei, in ueterem iustitiam dei? bene autem intellegentibus utrumque in utroque magna sancti spiritus unitate et pace concinere?

12. De eo, quod scriptum est non esse manducandum sanguinem, quod anima carnis sit sanguis. huic sententiae ueteris legis Manichaei ex euangelio illud obponunt, quod dicit dominus non esse timendos eos, qui occidere possunt corpus, animae autem nocere non possunt, et disputant dicentes: si sanguis anima est, quomodo homines potestatem in eam non habent. cum de sanguine multa faciant siue excipientes et canibus uolucribusque in escam proponentes siue effundentes aut caeno, lutoque miscentes? haec enim et alia innumerabilia sine difficultate homines de sanguine possunt facere. ideo isti quaerunt insultantes, quomodo, si sanguinis est anima, non possit hominis interactor nocere animae. cum tantam in eius sanguinem habeat potestatem. addunt etiam, quod ait apostolus Paulus: quia caro et sanguis regnum dei non possidebunt et dicunt: si sanguis est anima, sicut Moyses dicit, nulla inuenietur anima posse regnum dei adipisci. cui calumniae primo ita respondendum est, ut ipsi cogantur ostendere, ubi scriptum sit in libris ueteris legis, quod anima humana sanguis sit. nusquam enim hoc inuenient in illa scriptura, quam lacerare miseri quamdiu conantur, nullo modo intellegere permittuntur.

1 Ioh. 3, 17; Ps. 68, 10 2 Ps. 10, 8 9 Deut. 12, 23 12 cf.
Matth. 10, 28 21 I Cor. 15, 50

2 ueteri *TCVb* iustitiā *TCb* 5 iustitiam dei] iustitiam b. 7 con-
tinere *Pb* 9 sit carnis *GTCSVb* huic—legis (*mai. rubrie.*) *P*
10 dominus dicit *Tb* 11 occidunt *GTCSVb* 12 sanguis anima (*in
ras.*) *C* 15 escam *P* ceno *P* . 16 hac *P* 19 nocere] facere *P*
habeant *P* 25 humana anima *V* 27 premittuntur *P²* permittuntur
intelligere *b*

quodsi de anima humana nihil tale ibi dictum est, quid ad nos pertinet, si anima pecoris aut laedi ab imperfectore potest aut possidere dei regnum non potest? sed quia de animis pecorum nimis sunt isti solliciti — cum enim sint hominum 5 animae rationales, reuolui tamen eas in pecora existimant — clausa sibi esse arbitrantur regna caelorum, si pecorum animis clausa esse consentiant.

Quid? quod etiam insultare ausus est populo Israhel Adimantus, unus ex discipulis Manichaei, quem magnum 10 doctorem illius sectae fuisse commemorant. insultare ergo ausus est populo Iudeorum, quod secundum eorum intellectum, quo existimant sanguinem esse animam, parentum ipsorum animae partim a serpentibus deuoratae, partim igni consumptae, partim in desertis atque asperrimis montium locis arefactae 15 sint. quod si uerum esse quisquam concederet, sine scelere tamen eorum, quibus iste insultare uoluit, factum esse conuinceret. non enim parentum suorum animas, quibus illa omnia secundum horum intellectum accidisse dixit, ipsi aliqua ex parte laeserunt; quapropter luctum inde possunt habere, 20 non reatum. quid autem Adimantus faciet ipse secundum opinionem suam, qua credit etiam rationales, id est hominum animas in beluina corpora posse contrudi? quid ergo faciet de tanto scelere, si quando tardum iumentum plagis aut concitatum freno fatigauit, in quo forte patris eius anima fuerit? 25 ut non dicam, quod etiam occidere parentes suos inter pediculos et pulices potuerit, a quorum isti imperfectione non temperant. quid enim eis prodest, quod aliquando negant

ab^a
2 ledi P 3 animis^b P² 5 rationales P 6 existimant V sine¹
pecorū animas clauso esse P² 10 recte P² 13 igne GTCSVb con-
sumpte V 14 arefactae G arefacte V 15 sunt SVCTb esse (corr. ex
est) P² quisquam] quidquid S 15 sceler;/ (sine scelere usque ad
conuinceret repetita pr. m. del.) P 17 aiabus b 18 dixit] idē di- b
om. P 19 lesi erant P² inde] inde nec P 20 non] nec P faciet
ipse adimantus G ipse ad. faciet TCSVb 22 belluina TS 24 eius
om. b 25 pediculos TCSVb pediculos G²

usque ad ista minutissima animantia reuolui animas humanas posse? hoc enim negant, ne tam multarum interfectionum rei teneantur aut cogantur parcere pulicibus et pediculis et cimicibus et tantas ab eis molestias sine ulla caedis eorum licentia sustinere. nam uehementer urgentur, cur in uulpeculam 5 reuolui anima humana possit et non possit in mustelam, cum catulus uulpeculae fortasse etiam minor sit quam magna mustela. deinde si in mustelam potest, cur in murem non potest? et si in istum potest, cur in stellionem non potest? et si in eum potest, cur in locustam non potest? deinde in 10 apem, deinde in muscam, deinde in cimicem atque inde usque in pulicem et si quid est aliud multo minutius peruenire? ubi enim terminum constituant, non inueniunt atque ita per istam nugatoriam crudelitatem conscientiae illorum innumera- 15 bilibus homicidiorum sceleribus obruuntur.

Nam ex eo, quod scriptum est sanguinem pecoris animam eius esse, praeter id, quod supra dixi, non ad me pertinere, quid agatur de pecoris anima, possum etiam interpretari paeceptum illud in signo esse positum. non enim dominus dubitauit dicere: hoc corpus meum, cum signum daret cor- 20 poris sui.

Quod autem ait apostolus: caro et sanguis regnum dei non possidebunt, etiam in lege dictum est: non permanebit in istis spiritus meus, quia caro sunt. et totiens in ueteribus libris iustorum animis praemium futurum 25 promittitur. sed tamen apostolus uolens insinuare, quale corpus iustorum per inmutationem in resurrectione futurum sit, quia

20 Matth. 26 23 Gen. 6, 3

3 retineantur b pediculis P² pediculis TCSVG¹ pediculis
et pulicibus b 5 cur (s. l.) P² uulpeculam (e corr. ex i) P²
8 cur—potest om. P 9 istum n̄ potest V stelionem (ste ex sti corr.) P²
stel/ionem (l er.) G 10 et si—potest (s. l. m. 2 add.) P locustam
(lu in lo corr.) P 11 cimicem] cuncem C 14 credulitatem GTC SVb
in munera bilibus G² 16 animam] sanguinē V 20 hoc] hoc est b
24 quia] quoniam GTC SVb 25 animis P¹

neque nubent neque uxores ducent. sed erunt sicut angeli in caelis, hanc ergo immutationem futuram corporum sanctorum uolens insinuare dixit apostolus: dico enim uobis, fratres, quia caro et sanguis regnum dei non possunt debunt. quod non una separata et ad fraudem commemorata sententia, sed toto ipso epistulae loco pertractato uel potius lecto — non enim res obscura est — inueniri potest. sic enim dicit: oportet corruptibile hoc induere incorruptionem et mortale hoc induere immortalitatem. quod eum de corpore dicere de superioribus manifeste inuenitur, cum ait: non omnis caro eadem caro: alia quidem hominum, alia autem pecorum; alia caro uolucrum, alia piscium. et corpora caelestia, et corpora terrestria; sed alia est caelestium gloria et alia terrestrium; alia gloria solis et alia gloria lunae et alia gloria stellarum. stella enim ab stella differt in gloria; sic et resurrectio mortuorum. seminatur corpus in corruptione, surget in incorruptione; seminatur in contumelia, surget in gloria; seminatur in infirmitate, surget in uirtute: seminatur corpus animale, surget corpus spiritale. si est corpus animale, est et spiritale, sicut scriptum est: factus est primus homo Adam in animam uiuentem, nouissimus Adam in spiritum uiuificantem. sed non primum quod spiritale est, sed quod animale, postea spiritale. primus homo de terra terrenus; secundus homo de caelo caelestis. qualis terrenus, tales et terreni, et qualis caelestis, tales et caelestes. et quomodo induimus imaginem terreni, in-

1 Matth. 22, 30 8 I Cor. 25, 39 sqq.

1 non nubent *TCSVb*, (n. s. l. a m. 1) *G* 6 pocius *P* 7 est *om. b*
 8 dicit apostolus *b* 9 ^mimmortalitatem *G²* 10 eum] cum—diceret *b* 14 et
om. TCSVb 15 et *post* solis *om. GTCSVb* 16 glori // ⁿtatę (glo ex cla) *P*
 17 corpus (s. l.) *G om. TCSVb* 18 surget (e ex i corr.) *P* 21 si—
 spiritale *om. GTCSVb* 22 sicut *P²G* 23 fpū ^m*P³* 24 prius *T* est
om. b 25 amale *C* postea quod *V* 26 caelestis (s. l. m. 2) *P*

duamus et imaginem eius, qui de caelo est. hoc autem dico, fratres, quia caro et sanguis regnum dei hereditate possidere non possunt neque corruptio incorruptionem hereditatem possidebit. certe iam clarum est, quare hoc apostolus dixerit. quid ergo iste tam turpi fraude non 5 commemorat nisi hoc ultimum et tacet illa superiora, quibus hoc quod male interpretatur, bene possit intellegi? nam quoniam domini nostri corpus post resurrectionem sic leuatum est in caelum, ut pro ipsa caelesti habitatione caelestem acceperit mutationem, et hoc sperare in die ultimo iussi 10 sumus, ideo dixit apostolus: qualis terrenus, tales et terreni, id est mortales, et qualis caelestis, tales et caelestes, id est inmortales non solum animis, sed etiam corporibus. unde et supra dixerat aliam esse caelestium corporum gloriam et aliam terrestrium. quod autem spiritale 15 corpus in resurrectione futurum dicit, non propterea putandum est, quod non corpus, sed spiritus erit, sed spiritale corpus omnimodis spiritui subditum dicit sine aliqua corruptione uel morte. non enim quoniam modo quod habemus corpus animale appellas, ideo putandum non illud esse corpus, sed animam. 20 ergo quemadmodum corpus animale nunc dicitur, quia subditum est animae, spiritale autem nondum dici potest, quia nondum spiritui plene subiectum est. quamdiu corrupti adhuc potest: sic et tunc spiritale uocabitur, cum spiritui atque aeternitati nulla corruptione resistere poterit.

25

Aut si adhuc parum uidetur esse monstratum, quod sententiam istam propter inmutationem, quae futura est, apostolus dixerit, cum ait: caro et sanguis regnum dei hereditate possidere non possunt neque corruptio incor-

1 que b 3 possedere *P¹* 4 possedebit *P¹* 5 apostolus hoc *V*
 8 n ^{ostri} *G²* 10 iussimus *P* 12 et qualis—^{rv} inmortales *om. C* tales *G*
 14 corpori *P* 15 spiritale dixit *GTC SVb* 16 dicit *P² om. GTC SVb*
 18 omnimodo *GTC SVb* 19 quia quod modo *b* 20 putandum est *TCSVb*
 21 qua *P¹* quoniam *SV* 23 plene *P* [subiectum] subditum *V*
 adhuc *om. GTCSVb* 25 aeternitate *P¹* 29 possedere *P¹*

ruptionem hereditate possidebit, attendite, quid continuo subiciat et adiungat: ecce mysterium dico uobis: omnes quidem resurgemus, non tamen omnes inmutabimur in atomo, in ictu oculi, in nouissima tuba. canet enim tuba et mortui resurgent incorrupti et nos commutabimur. deinde contexit et dicit etiam illud, quod paulo ante commemorauit, ut ostendat, qualis futura sit ipsa inmutatio. statim quippe dicit: oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem et mortale hoc induere in-
 mortalitatem. hinc ergo adparet, quia caro et sanguis regnum dei non possidebunt, quia cum induerit incorruptionem et inmortalitatem, iam non caro et sanguis erit, sed in corpus caeleste mutabitur. quod quidem ex occasione tractauimus, quia huic quoque sententiae multum insidiari solent negantes corporum resurrectionem. nam ista quaestio non de corpore, sed de anima proposita est, quam putant sic accipi in lege, ut sanguis esse existimetur: quod nos nullo modo sic intellegimus. sed quamuis de pecorum animis non curemus, cum quibus non habemus rationis aliquam societatem, tamen illud quod lex dicit fundendum esse sanguinem nec in escam adsumendum, quia sanguis est anima, in signo esse positum dicimus sicut alia multa et paene omnia scripturarum illarum sacramenta signis et figuris plena sunt futurae praedicationis, quae iam per dominum nostrum Iesum Christum declarata est. sic est enim sanguis anima, quomodo petra erat Christus, sicut dicit apostolus: bibeant enim de spiritali sequente petra, petra autem erat Christus. notum est autem filios Israhel petra percussa bibisse aquam in heremo,

2 I Cor. 15, 51 sqq. 26 I Cor. 10, 4 27 cf. Num. 20, 11

1 attendite *P¹* attendite *G^b* 2 uobis dico *TCSV^b* 4 athomo *CV*
 atomo *P¹* canet (e corr. ex i) *PG* 5 inmutabimur *CST^b* 6 con-
 texit *P¹* 9 corruptionē *V* 10 adparet *P¹* 11 possidebit *C* indu-
 eret *C* 17 existimetur esse *V* 20 dixit *GV^b* fundendū *C* 21 es̄am *P*
 adsumendum *G* in signo *om.* *GTCV^b* 27 sequenti *P*, (e in i m.
pr. corr.) *G* sequente eos *b* 28 aquā (*uirg. m. rec. add.*) *P* eremo *S*

de quibus loquebatur apostolus, cum hoc diceret. nec tamen ait: petra significabat Christum, sed dicit: petra erat Christus. quae rursus ne carnaliter acciperetur, spiritalem illam uocat, id est eam spiritualiter intellegi docet. longum est et nunc non necessarium sacramenta eiusdem legis exponere, nisi cum breuiter possint. sufficit autem, ut nouerint illi, qui de his calumniantur, non ea nos ita intellegere, ut illi adsolent inridere, sed quemadmodum apostoli omnia intellegentes pauca exposuerunt. ut ad easdem regulas cetera posteris intellegenda relinquenter,